СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 373

О проекте решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»          «О внесении изменений и дополнений в Устав                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     муниципального образования городского округа   «Сыктывкар»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»» на 19.10.2023 года в 16:00 часов по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению № 3 к настоящему решению.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации

            В.Б. Голдин
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

                  А.Ф. Дю
                                                                                                                                     Приложение № 1

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 373

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ
от ______________ № _______
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

городского округа «Сыктывкар»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 33 и 76 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных 19 октября 2023 года,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.

3. Главе муниципального образования городского округа «Сыктывкар» - руководителю администрации опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования, в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Коми.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном законодательством.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации

                          В.Б. Голдин
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

                     А.Ф. Дю

                                                                                                                                            Приложение

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от _______________ г. № ____________
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
1. В статье 27:
1.1. Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

1.2. Дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в соответствии с Законом Республики Коми от 27.10.2016 № 110-РЗ «О перераспределении полномочий по организации электроснабжения между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми».

Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере рекламы осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в соответствии с Законом Республики Коми от 05.12.2016             № 123-РЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми».

Отдельные полномочия по решению вопросов в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в соответствии с Законом Республики Коми от 21.12.2021              № 146-РЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми».».

2. Дополнить статьей 27.2. следующего содержания:

«Статья 27.2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере  международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении  международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности  международных организаций в сфере  межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере  международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

3. Подписанные соглашения об осуществлении  международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.».

3. Статью 37 дополнить частью 9.2 в следующей редакции:

«9.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4. Статью 43 дополнить частью 4.1 в следующей редакции:

«4.1. Глава городского округа - руководитель администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
5. Часть 6 статьи 44 дополнить пунктом 23.2 следующего содержания:

 «23.2) выдает разрешения на производство земляных работ, осуществляет контроль за соблюдением сроков этих работ и окончанием последующего благоустройства территории;».
6. В статье 58:

6.1. Пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) осуществляет  в  пределах  средств,  предусмотренных  в  смете  доходов и расходов Эжвинского района, закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;».
6.2. В пункте 19 части 4 после слов «осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Эжвинского района,» дополнить словами «организует дорожное движение,».
6.3. В части 5:
6.3.1. В пункте 4 слова «осуществляет строительство, содержание и контроль за надлежащей эксплуатацией муниципального жилищного фонда, муниципальных объектов коммунального хозяйства;» исключить.
6.3.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) участвует в определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Эжвинского района;».

6.3.3. Пункт 12 исключить.
6.4. В части 6:
6.4.1. В пункте 1 слова «, а также организации в Эжвинском районе отдыха детей в каникулярное время, учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования» заменить словами «, а также в осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

6.4.2. В пункте 5 после слов «массового спорта» дополнить словами                     «, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий».

6.5. В части 7:
6.5.1. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) проводит экспертизу административных регламентов предоставления муниципальных услуг, оказываемых администрацией Эжвинского района;».

6.5.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществляет меры по противодействию коррупции в администрации Эжвинского района;».

6.5.3. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) обеспечивает назначение и выплату пенсий за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Эжвинского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми и в порядке, утвержденном решением Совета городского округа;».

6.5.4. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Эжвинского района;».

7. Часть 5 статьи 59 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в печатном средстве массовой информации, установленном Советом городского округа, - газете «Панорама столицы», распространяемом на территории городского округа.».
8. В части 8 статьи 60 после слов «установленном Советом городского округа,» дополнить словами « - газете «Панорама столицы»,».

9. Часть 2 статьи 68 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 1.1 части 1 статьи 23.1 настоящего Устава, на сходе граждан.».

Приложение № 2

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 373

Порядок учета предложений граждан по проекту решения                              Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»               «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского   округа   «Сыктывкар»   и   участия   граждан   в   его обсуждении
1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 19.10.2023 года в 16:00 часов по адресу:                             г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317, проводятся открыто для населения и средств массовой информации.

2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (приложение № 1 к решению) осуществляется до 26.10.2023 года (включительно) по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 201 (время работы с 8.45 до 17.00, перерыв с 12.30 до 13.30).

3. Предложения граждан по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» подаются в Оргкомитет в письменной форме.

В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон).

Приложение № 3

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 373

Состав

организационного комитета по организации и проведению

публичных  слушаний  по  проекту  решения   Совета  муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального  образования  городского  округа  «Сыктывкар» (Оргкомитет)
	Председатель оргкомитета:
	Матвеев Владислав Юрьевич – заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»;

	Заместитель председателя оргкомитета:

	Куделина Наталья Владимировна – начальник правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар»;

	Секретарь оргкомитета:
	Антоновская Наталья Ивановна – главный специалист аппарата Совета МО ГО «Сыктывкар»;

	Члены оргкомитета:

	Логина Наталья Григорьевна – председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономическому развитию и городскому хозяйству Совета МО ГО «Сыктывкар»;
Литвина Светлана Евгеньевна –  председатель постоянной комиссии по социальным вопросам Совета МО ГО «Сыктывкар»;

Филиппов Александр Феогносович – руководитель аппарата Совета МО ГО «Сыктывкар».